



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತನಾಲ್ಕನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ
ಮಂಗಳವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೪ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, ೨೦೨೧

ಸಮೂಹ - II

೧. ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು
೨. ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
೩. ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು
೪. ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು
೫. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು
೬. ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು

ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಪೌಷ್ಟಿಕ ಆಹಾರವು ವಿತರಣೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

೧೬ (೨೮೬) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ "ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪೋಷಣಾ ಅಭಿಯಾನ" ದಡಿ ೨೦೨೧ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ರಕ್ತಹೀನತೆ ಮತ್ತು ಕುಂಠಿತ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ತಡೆಯಲು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಿ ಗುರಿ ಸಾಧಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ;

- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದುವರೆಗೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪೋಷಣಾ ಅಭಿಯಾನ ಅಡಿ ಒದಗಿಸಿದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; ಈ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು; ವಿನಿಯೋಗಿಸಿದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು;
- (ಈ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ "Integrated Child Development Scheme" ಅಡಿ ತಾಯಿ-ಮಕ್ಕಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಪೌಷ್ಟಿಕ ಆಹಾರ ಲಭ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಪೋಷಣೆ ಬಗ್ಗೆ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರು ಮನೆ, ಮನೆಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಪ್ರಗತಿ ವರದಿ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆಯೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಈ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನವನ್ನು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪೋಷಣಾ ಅಭಿಯಾನ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು -Poshan Tracker App ನ್ನು ತಮ್ಮ ಮೊಬೈಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದು, ಅಂಗನವಾಡಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರಿಗೆ ಅತಿ ಕಡಿಮೆ ವೇತನ ನೀಡಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿ ಉತ್ತಮವಾಗಿಲ್ಲದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರು ಬಳಸುವ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ರೀಚಾರ್ಜ್ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮುಂದಾಗುವುದೇ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕಲಬುರ್ಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸೇಡಂ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಇಂಜಿಪಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಸ್ಥಳಾಂತರ ಕುರಿತು

ಡಾ|| ತಳವಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

೧೭ (೨೪೮) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕಲಬುರ್ಗಿ ಜಿಲ್ಲೆ ಸೇಡಂ ಪಟ್ಟಣದಲ್ಲಿರುವ ವಾಸವದತ್ತಾ ಸಿಮೆಂಟ್ ಕಂಪನಿ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಬ್ಲಾಸ್ಟಿಂಗ್‌ನಿಂದ ಪಕ್ಕದ ಇಂಜಿಪಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮದ ಮನೆಗಳು ಬಿರುಕು ಬಿಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಆ) ಜೀವ ಭಯದಿಂದ ದಿನ ಕಳೆಯುತ್ತಿರುವ ಗ್ರಾಮದ ಜನರುಗಳಿಗೆ ಪುನರ್ ವಸತಿ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ವಾಸವದತ್ತಾ ಸಿಮೆಂಟ್ ಕಂಪನಿಗೆ ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಿನ ಸೂಚನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಮಾನ್ಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ಇಂಜಿನಿಯರಿನ ಗ್ರಾಮದ ನಿವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಪುನರ್ ವಸತಿ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಭೆ ನಡೆಸಿ ನಿರ್ಣಯ ಕೈಗೊಂಡರೂ ಇನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು?

ಮೈಸೂರು ಸಕ್ಕರೆ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬು ಅರೆಯುವಿಕೆ ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೮ (೩೧೮) ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಮೈಸೂರು ಸಕ್ಕರೆ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬು ಅರೆಯುವಿಕೆ ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಕಾರ್ಯ ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿದ್ದು ಯಾವಾಗ;
- (ಇ) ಇದರಿಂದಾಗಿ ಆ ಭಾಗದ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಗಾರರು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಉಂಟಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಕಬ್ಬು ಅರೆಯುವಿಕೆ ಸ್ಥಗಿತಗೊಳ್ಳಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಕಾರ್ಖಾನೆಯಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬು ಅರೆಯುವಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು?

ಪುರಸಭೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಆರ್. ಧರ್ಮಸೇನ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೯ (೩೫೦) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಪುರಸಭೆಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅನುದಾನಗಳು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಬಾರದಿರುವುದರಿಂದ ಪುರಸಭೆಯಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಆಗಬೇಕಾದ ಕೆಲಸ ಕಾರ್ಯಗಳಾಗದೆ ತೊಂದರೆಗಳಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಪುರಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಅನುದಾನದ ಕೊರತೆಯಿಂದ ವಾರ್ಡ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳು ಕುಂಠಿತವಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಹೆಚ್ಚಿನ ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೇ;
- (ಇ) ಪುರಸಭೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ?

ಮೈಸೂರು ಲ್ಯಾಂಪ್ಸ್ ಉದ್ಯಮದ ಜಾಗದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕಾಂತರಾಜ್ (ಬಿಎಂಎಲ್) (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೨೦ (೩೨೫) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ಮೈಸೂರು ಲ್ಯಾಂಪ್ಸ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ನಿರ್ಮಿಸುವ ಸಂಬಂಧ ಕಳೆದ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಚರ್ಚೆಯಾಗಿದ್ದು, ಇದರ ಸಂಬಂಧ ಯಾವ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ಈ ಜಾಗದ ಸಂಬಂಧ ಟ್ರಸ್ಟ್ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಡೀಡ್ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು;

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡ ಹೊಂದಿರುವ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಬಾಡಿಗೆ ಕಟ್ಟಡ ಹೊಂದಿರುವ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಕಟ್ಟಡಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಹೊಂದಿರುವ ಹಾಗೂ ಹೊಂದಿಲ್ಲದಿರುವ ಕಟ್ಟಡಗಳೆಷ್ಟು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಪ್ರಸಕ್ತ ಅಂಗನವಾಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರ ಹಾಗೂ ಸಹಾಯಕರ ಹುದ್ದೆಗಳೆಷ್ಟು? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ವಿಜಯ ಸಿಂಗ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೨೪ (೨೬೫) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾದ ರೈತರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಪರಿಹಾರದ ಹಣವನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾದರೆ ಸ್ಥಳೀಯರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿರುವ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಇ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆ ಸಮೀಪ ತೆಲಂಗಾಣ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿರುವ ಜಹಿರಾಬಾದ್ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಯಾದರೆ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಂದ ಬರುವ ತ್ಯಾಜ್ಯ ವಸ್ತುಗಳ ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗುವುದೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು?

ಯರಗೋಲ್ ಯೋಜನೆ ಬಗ್ಗೆ

ಡಾ: ವೈ.ಎ. ನಾರಾಯಣ ಸ್ವಾಮಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೨೫ (೨೭೭) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಬಂಗಾರುಪೇಟೆ, ಕೋಲಾರ, ಮಾಲೂರು ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿಗಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ "ಯರಗೋಲ್" ಯೋಜನೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳೇನು; (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿ ನಿಂದ ಇದುವರೆವಿಗೂ ಸರ್ಕಾರವು ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಹಣ ಎಷ್ಟು; (ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರದ ಪಾಲುಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ವಿಳಂಬವಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈ ವಿಳಂಬದಿಂದಾಗಿ ಸದರಿ ಯೋಜನೆಗೆ ತಗಲಿರುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚ ಎಷ್ಟು (Extra cost than the original cost)
- (ಉ) ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಯಾವ ಸಮಯದೊಳಗೆ ಲೋಕಾರ್ಪಣೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು?

ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಯುಜಿಡಿ ಕಾಮಗಾರಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನ ಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೨೬ (೩೦೫) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಬೀದರ್ ನಗರದಲ್ಲಿ KUWS ನಿಂದ ಎಷ್ಟು ಕಿ.ಮೀ ಯುಜಿಡಿ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಯು

- (ಇ) ಈ ಟ್ರಸ್ಟಿಗೆ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಸದಸ್ಯರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; ಈ ರೀತಿ ಮಾಡಲು ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶವಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಈ ಜಾಗವನ್ನು ಟ್ರಸ್ಟಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮಾಸಿಕ ಎಷ್ಟು ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಉ) ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ಮೈಸೂರು ಮಹಾರಾಜರಿಂದ ಸೃಜನೆಗೊಂಡ ಮೈಸೂರು ಲ್ಯಾಂಪ್ಸ್ ಅಸ್ಟಿಯನ್ನು ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ಟ್ರಸ್ಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಊ) ಸದರಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಛೇರಿ ಸಂಕೀರ್ಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಚಿಂತನೆ ನಡೆಸಿದೆಯೇ? (ವಿವರಿಸುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಅಂಗವಿಕಲರುಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೨೦ (೨೪೫) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಅಂಗವಿಕಲರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಅಂಗವಿಕಲರುಗಳಿಗೆ ಉಚಿತವಾಗಿ ನೀಡುವ ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆಗಳ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಯಾವುವು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಗೃಹ ನಿರ್ಮಾಣ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎನ್. ಅಪ್ಪಾಜಿಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೨೧ (೩೩೭) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಜಂಟಿ ನಿಬಂಧಕರು, ಬೆಂಗಳೂರು ವಿಭಾಗ, ಇವರ ಆದೇಶ ದಿನಾಂಕ:೧೯೬೧.೧೦.೨೦೦೦ದಂತೆ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಕಾಯಿದೆ ೧೯೫೯ರ ಕಲಂ ೬೫ರ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಬಾಪೂಜಿ ಸಿ.ಹೆಚ್.ಎಸ್.ಸಿ.

ಬಾಪೂಜಿನಗರ, ಮೈಸೂರು ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇಲ್ಲಿನ ಅಂದಿನ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸುಮುಖೋ ಕೇಸ್ ದಾಖಲಾಗಿ ೨೦೦೦ದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಲಾಗಿದ್ದು, ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹರಾಜು ಹಾಕಲಾಗಿದೆಯೇ; ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೇ;

- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಂಬಂಧ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹರಾಜು ಮಾಡಿ ಹರಾಜಿನಿಂದ ಎಷ್ಟು ಹಣ ವಸೂಲಾಗಿದೆ; ಇನ್ನೂ ಬಾಕಿ ಇರುವುದೆಷ್ಟು;
- (ಇ) ಈವರೆವಿಗೆ ಸೊಸೈಟಿಯಿಂದ ನಿವೇಶನ ದೊರೆಯದ ಎಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಗೆ ಕಲಂ ೬೫ರ ವರದಿಯಂತೆ ಹಣ ವಾಪಸ್ಸು ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಉಪ ನಿಬಂಧಕರು, ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ-೨, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ದಿನಾಂಕ:೦೨.೦೨.೨೦೦೯ರ ಆದೇಶದಂತೆ ಜಪ್ತಿ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಗಳೆಷ್ಟು; ಅವುಗಳನ್ನು ಹರಾಜು ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಜಂಟಿ ನಿಬಂಧಕರು, ಬೆಂಗಳೂರು ಪ್ರಾಂತ್ಯ ಇವರು ದಿನಾಂಕ:೨೦.೦೬.೨೦೧೦ರಲ್ಲಿ ಕಲಂ ೨೯(ಸಿ) ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಈಗಿನ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳನ್ನು ಅನರ್ಹಗೊಳಿಸಿದ್ದು, ರೂ.೨೩.೦೦ ಕೋಟಿ ೭೪ ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಅಷ್ಟವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮಿನಲ್ ಕೇಸು ದಾಖಲು ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಣ ವಸೂಲಾತಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಆಸ್ತಿ ಜಪ್ತಿಗೆ ಕ್ರಮವಹಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡ ಹೊಂದಿರುವ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಆರ್. ಪ್ರಸನ್ನ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೨೩ (೨೯೫) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡಿದ್ದು ಯಾವಾಗ; ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ; ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ಯಾರು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಅ) ಯುಜಿಡಿ ಕಾಮಗಾರಿ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಒಳ್ಳೆಯ ರಸ್ತೆಗಳನ್ನು ಅಗೆದು ಹಾಳು ಮಾಡಿ ಅದನ್ನು ಸರಿಯಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಯ ಮಾಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಇ) ಮೊದಲ ಹಂತದಲ್ಲಿ KUDFC ವತಿಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಕಿ.ಮೀ ಯುಜಿಡಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಬಹಳಷ್ಟು ಕಾಮಗಾರಿ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಈ ರೀತಿ ಕಾಮಗಾರಿ ಬಿಟ್ಟಿರುವ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಹಾಗೂ KUDFC ಯ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ?

ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿನ ಅಮೃತ್ ನಗರಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎಂ. ಇಬ್ರಾಹಿಂ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೨೭ (೩೧೯) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯು ೨೦೧೯-೨೦೨೦ ಮತ್ತು ೨೦೨೦-೨೦೨೧ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ATAL MISSION FOR REJUVENATION AND URBAN TRANSFORMATION (AMRUT) ಗಾಗಿ ಮೀಸಲಿಟ್ಟ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು; ಅಮೃತ್ ನಗರಗಳ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹೌದಾದಲ್ಲಿ, ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;

- (ಇ) ಅಮೃತ್ ನಗರಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಮೃತ್ ಘಟಕಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಅಮೃತ್ ಮಿಷನ್‌ಗೆ ಕಾಲಮಿತಿ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಹೌದಾದಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿಗಳ ನಿರ್ಮಾಣದ ಕಾರ್ಯವು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ? (ಇದುವರೆಗೂ ಯಾವ ಯಾವ ನಗರಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಾಲ್ಯವಿವಾಹಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕವಟಗಿಮಠ ಮಹಾಂತೇಶ ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೨೮ (೦೯) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಬಾಲ್ಯವಿವಾಹಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ೨೦೨೦-೨೦೨೧ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುವ ಬಾಲ್ಯವಿವಾಹ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು;
- (ಇ) ೨೦೨೦-೨೦೨೧ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುವ ಬಾಲ್ಯವಿವಾಹಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ತಡೆಹಿಡಿಯಲಾಗಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು;
- (ಈ) ಬಾಲ್ಯವಿವಾಹ ಪದ್ಧತಿ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಕಾನೂನು ಇದ್ದರೂ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಕಾರಣಗಳೇನು ಮತ್ತು ಇದನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿದೆ?

**ಪೌರಾಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಯ ಅನುಮೋದನೆ ಕುರಿತು ನಿವೇಶನ
ಮಂಜೂರಾತಿಗೆ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ ಜಮೀನು ಕುರಿತು**

ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೨೯ (೩೨೪) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತ್/ನಗರ ಪಂಚಾಯತ್ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಜಮೀನಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವು ೦.೨೫ ಎಕರೆ (೧೦೦೦ ಚ.ಮೀ) ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಸ್ಥಳೀಯ ಯೋಜನಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಂದ ಬಹು ನಿವೇಶನ ಬಡಾವಣೆ ನಕ್ಷೆ ಅನುಮೋದನೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ೫% ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನನ್ನು ಆಟದ ಮೈದಾನಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಗೂ ೫% ಜಾಗವನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕಾಯ್ದಿರಿಸುತ್ತಿರುವುದು ನಿಜವೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ ಜಾಗದ ಉದ್ದೇಶವು ಈಡೇರಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವೇ;
- (ಆ) ಭೂ ನಿವೇಶನ ವಿನ್ಯಾಸ ನಕ್ಷೆ ಮಂಜೂರಾತಿಯಲ್ಲಿ ೦.೦೧ ಎಕರೆ/೦.೦೨ ಎಕರೆ ಜಾಗವನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಜಾಗವನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಪ್ರಯೋಜನವಾಗುವುದೇ;
- (ಇ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಇಷ್ಟು ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಜಾಗವನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ಸದುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರಿ ಕ್ಷೇತ್ರ ವಿಸ್ತರಣೆಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮಗಳ
ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟಿ (ನಾಮನಿದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

೨೦ (೨೫೦) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಹಕಾರಿ ಸಚಿವಾಲಯ ಸೃಜಿಸಿರುವುದರಿಂದ, ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರಿ ಕ್ಷೇತ್ರ ವಿಸ್ತರಣೆಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ಖಾಸಗಿ ಕ್ಷೇತ್ರ ವಿವಿಧ ರಂಗಗಳಲ್ಲಿ ವಿಪರೀತ ಸ್ವಾಮಿತ್ವ ಭಾರಿ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ಮೂಲಕ ಶಕ್ತಿಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಸಮನಾಂತರವಾಗಿ ಬಲಪಡಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಚಿಂತನೆಗಳೇನು;
- (ಇ) ಇದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರಿ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಇಲಾಖೆಯನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತಷ್ಟು ಸದೃಢ ಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ? (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

**List of Questions
for Oral Answers**



LIST - 2

**Total No. of
Questions - 15**

**KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL
ONE HUNDRED AND FORTY FOURTH SESSION
Tuesday, the 14th September, 2021**

GROUP - II

1. Minister for Large and Medium Scale Industries
 2. Minister for Urban Development
 3. Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries
 4. Minister for Co-operation
 5. Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens
 6. Minister for Handloom, Textile and Sugar
-

DISTRIBUTION OF NUTRITIOUS FOOD TO CHILDREN

Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

16 (286) Will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- a) whether the Government has achieved the targets by implementing the programmes for prevention of Anemia and low growth among the children in the state in the year 2021 under the "National Nutrition Mission" (RASHTRIYA POSHAN Abhiyan) of the Central Government;

- b) if so, the particulars of the programmes taken up till date; (districtwise complete information be furnished)
- c) the grant sanctioned under the National Nutrition Mission in the last three years; the particulars of programmes that are taken up in the said grant; the grant spent for the same;
- d) whether Anganwadi workers are submitting the progress report by visiting every home in connection with availability of nutritious food and nourishment for the development of mother-child under "Integrated Child Development Scheme" of the Central Government; if not, the measures taken by the State Government to implement the said scheme efficiently;(the complete information be furnished)
- e) whether the Government has contemplated to bear the expenses of mobile recharge of Anganwadi workers which they are using for Poshan Tracker app for the implementation of POSHAN Abhiyan in the state since they are paid less salary and due to their bad financial condition? (the complete information be furnished)

SHIFTING OF INJEPALLI VILLAGE OF SEDAM TALUK

Dr.Talwar Sabanna (Nominated) -

17 (248) Will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the houses of Injepalli village are cracking due to the blasting carried out by the Vasavadatta Cement factory which is located in Sedam town of Kalaburagi district;
- b) whether it is strictly instructed to Vasavadatta Cement factory to rehabilitate the village people who are leading life in fear;

- c) the reasons for not yet implementing the rehabilitation for the residents of Injepalli village even though the resolution has been taken in the meeting headed by Hon'ble Deputy Commissioner with representatives of the factory to undertake rehabilitation work?

SUGARCANE CRUSHING STOPPED IN MYSURU SUGAR COMPANY

Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

18 (318) Will the Minister for Handloom, Textile and Sugar be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the sugarcane crushing was stopped in State-owned Mysuru Sugar Company;
- b) if so, the date on which the work of sugar factory was stopped;
- c) whether the Government is aware of the fact that sugarcane growers and labourers are facing problem due to the same;
- d) the reasons for stopping the sugarcane crushing; (complete details be furnished)
- e) the time limit within which sugarcane crushing work would be started under State ownership in the said factory?

DEVELOPMENT OF TOWN MUNICIPAL COUNCIL

Sri R.Dharmasena (Local Authorities Constituency) -

19 (350) Will the Minister for Municipalities, Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state :-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the public are facing problems due to works not done by the Town Municipal Council since sufficient grants have not been released by the Government to Town Municipal Council;

- b) whether steps would be taken to release more grants since developmental works have slowed down in wards due to the scarcity of grants in Town Municipal Council;
- c) the particulars of programs chalked out by the Government for the development of Town Municipal Council?

LAND OF MYSURU LAMPS FACOTRY

Sri Kantharaj (BML) (Local Authorities Constituencies) -

20 (325) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:-

- a) the particulars of action taken in connection with the construction of hospital in the land belonging to Mysuru Lamps Factory in Bengaluru which was discussed in the last session;
- b) whether the trust has been registered with regard to the land; if so, the copy of the trust deed be furnished;
- c) the reasons for selecting private persons as members of the trust; whether there is a provision in the law to make such selection;
- d) whether the said land has been given on rent to the trust; if so, the rent fixed per month;
- e) whether the trust has been formed to transfer the property of Mysore Lamps which was established by the prestigious Mysore Maharajas to the private persons; (detailed information be furnished)
- f) whether the Government has contemplated to construct the hospital or Government office complexes to benefit the public in the said property? (details be furnished)

DIFFERENTLY ABLED PERSONS IN THE STATE

Sri S. Ravi (Local Authorities Constituency) -

21 (245) Will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state :-

- a) the total number of differently abled persons in the State; (taluk wise details be furnished)
- b) the particulars of free facilities provided for differently abled persons under Government schemes? (complete information be furnished)

HOUSING CO-OPERATIVE SOCIETIES

Sri N.Appajigowda (Local Authorities Constituency) -

22 (337) Will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- a) since several properties have been forfeited in the year 2000 by registering suo-moto case against the then Directors of Bapuji C.H.S.C.Bapuji Nagar, Mysuru road in Bengaluru by conducting enquiry under section 65 of Co-operative Societies Act, 1959 as per the order issued by the Joint Registrar of Co-operative societies, Bengaluru division dated: 16.11.2000; whether the said property has been auctioned or not;
- b) if so, the number of properties auctioned in this regard and the amount collected from such auction; the amount yet to be collected;
- c) the number of members to whom the amount has been refunded as per the report of section 65 who have not got sites from the society so far; (details be furnished)
- d) the number of properties that have been forfeited by the Deputy Registrar of the Co-operative Societies, Bengaluru Urban district-2, Bengaluru as per the order of the court dated: 02.02.2009; whether those properties have been auctioned or not; (details be furnished)

- e. since the Joint Registrar of Co-operative societies, Bengaluru division has disqualified the present Directors in the section 29(c) of their order dated:21.06.2021, whether the criminal case has been registered against the Directors in connection with irregularities of 23 crores 74 lakhs; whether the action has been initiated to forfeit the properties of the Directors to recover the amount? (the information be furnished)

OWN BUILDINGS OF ANGANWADI CENTRES IN THE STATE

Sri R. Prasanna Kumar (Local Authorities Constituency) -

23 (295) Will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state :-

- a) the number of Anganawadi centers which have own and rented buildings in the State; (districtwise details be furnished)
- b) the number of buildings which have basic facilities and which do not have basic facilities;
- c) the number of Anganawadi worker and helper posts that are vacant in the Anganawadi centers at present? (districtwise details be furnished)

INDUSTRIES IN BIDAR DISTRICT

Sri Vijay Singh (Local Authorities Constituency) -

24 (265) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state :-

- a) the extent of land in acres acquired for the establishment of industries in Bidar district; whether the compensation is being paid by the Government to the farmers whose land has been acquired; the grounds on which compensation amount has been fixed;
- b) the measures that would be taken by the Government for providing job opportunities to the localities if the industries are established;

- c) whether it has come to the notice of the Government regarding the establishment of industry in Zaheerabad area near Bidar district adjacent to Telangana State; if the industries are established, whether a processing unit would be established for the processing of industrial waste; if so, the place where it would be established?

YARGOL PROJECT

Dr.Y.A. Narayanaswamy (Teacher's Constituency) -

25 (277) Will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

- a) the objectives of "yargol project" which is constructing drinking water to Bangarapete, Kolar and Malur; (details be furnished)
- b) the amount spent by the Government since its inception to till date; (the shares of the State and Central Government be furnished)
- c) the reasons for the delay for the implementation of the said project; (details be furnished)
- d) the extra cost incurred for the said project due to delay; (extra cost than the original cost)
- e) the time limit by which the said project would be inaugurated?

UGD WORK IN BIDAR DISTRICT

Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly) -

26 (315) Will the Minister for Urban development be pleased to state:-

- a) the distance in kms of UGD work taken up by KUWS in Bidar city; the date on which the said work was commenced; the time limit within which it would to be completed; the name of the contractor who is managing the said work; (details be furnished)

- b) whether it has come to the notice of the Government that during UGD work, the good roads are ruined by digging and they have not been repaired in a proper manner; if so, the action taken by the Government against such contractors;
- c) the distance in Kms of UGD work carried out by KUDFC in the first phase; whether the Government is aware of the fact that most of the work has been dropped out;
- d) the manner in which the action has been taken against the contractors who dropped such work and KUDFC?

AMRUT CITIES IN THE KARNATAKA STATE

Sri C.M Ibrahim (Elected by the Legislative Assembly) -

27 (319) Will the Minister for Urban Development be pleased to state :-

- a) The particulars of grants spent by the department of urban development to various schemes during the year 2019 – 2020 and 2020 – 2021 ; (complete details be furnished)
- b) the grant earmarked by the State Government for ATAL MISSION FOR REJUVENATION AND URBAN TRANSFORMATION (AMRUT) in Karnataka; whether the guidelines have been formulated for AMRUT cities; if so complete details be furnished ;
- c) the extent of AMRUT cities and the number of AMRUT Units; (complete details be furnished)
- d) whether the time limit has been fixed to Amrut mission; (if so, complete information be furnished)
- e) the present stage of the construction work of the Smart Cities? (complete information of grant released to various cities till date be furnished)

INCREASE IN NUMBER OF CHILD MARRIAGES IN THE STATE

Sri Kavatagimath Mahantesh Mallikarjun (Local Authorities Constituency) -

28 (09) Will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state :-

- a) whether it has come to the notice of the Government regarding the reporting of increase in the number of child marriages in recent days in the State;
- b) the number of child marriage cases registered during the year 2020 - 21;
- c) the number of child marriage cases have been registered in Belagavi district during the year 2020-21; the number of cases prevented;
- d) the reasons for increase in cases even though there is a law for restraining the child marriage system and the action that would be taken to control the same?

RESERVED LAND FOR SANCTION OF SITES APPROVAL FROM MUNICIPALITY DEPARTMENT

Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

29 (324) Will the Minister for Municipalities, Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-

- a) whether it is true that 5% extent of land reserved for play ground and public use respectively during the layout map approval of Multi sites from the Local planning authorities to the lands of 0.25 acres (1000 sq.ft) or less than that in the limits of town panchayat/City Municipal Council; if so, whether it is possible to fulfil the purpose of the reserved land;
- b) whether it is useful for reserving the small piece of land i.e. 0.01/0.02 acre land for the usage of public during the approval of layout map plan;

- c) the manner in which the said small piece of land has intended to utilise for public use? (the complete information be furnished)

EXPANSION OF CO-OPERATIVE SECTOR IN THE STATE

Smt. Bharathi Shetty (Nominated) -

30 (251) Will the Minister for Co-Operation be pleased to state :-

- a) the measures taken by the Government for expansion of co-operative sector in the State since the Central Government has created a separate Ministry of Co-operation;
- b) the plans of the Government regarding parallel strengthening of the co-operative sector in view of excessive ownership and massive investment in various fields in the private sector;
- c) the manner in which the co-operative audit department would be strengthened more in this situation? (details be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI
Secretary
Karnataka Legislative Council